Si nos in Concilio congregati, claram resolutionem hac de re proponimus, certissime veritatis mutationem, neque dogmaticae neque naturalis, ad inanem satisfactionem sive mentis sive cordis, intendimus vel advocamus, sed declarationem proponimus ad meliorem intellegentiam hominis religiosi huius saeculi. Certe, novum methodum seu novam theoriam proponere non intendimus, sed solummodo volumus applicationem explicitam principiorum libertatis conscientiae, applicationem tempori huic accommodatam.

Persuasi sumus declarationem aliquam necessariam esse, non solummodo ad bonum commune humanitatis, sed bono et ipsae Ecclesiae, inquantum declaratio aliqua hac de re confusionem quasi universalem tolleret.

Multi, etiam catholici, non credunt vel saltem dubitant, Ecclesiam hac de re munus habere docendi; ideoque declaratio haec fiduciam multorum versus Ecclesiam Catholicam auget; simul et suspicio illata de *opportunitate* Ecclesiae, suspicio quod Ecclesia docet hoc modo hodie, alio modo docebit crastina die, tolleretur. Talis declaratio tantum magis urget in regionibus ubi diversae religiones coluntur. Ibi, Ecclesia Catholica, speciali modo, in tali disciplina, debet homines dirigere; Ecclesia dux libertatis religiosae esse

oportet. His dictis, quisnam non videt Ecclesiam in tali positione honoratam magis magisque esse, necnon cum maiore facilitate Oecumenismum promovere?

Idem dicimus versus quaestionem anti-Semiticam. Huius temporis indoles declarationem explicitam ab Ecclesia postulat; iniustitiae ab Iudaeis toleratae temporibus praeteritis id iustificat. Ecclesia unitatem omnium credentium in una, vera fide semper quaerit. Declaratio firma circa Iudaeos mutuam amicitiam et benignitatem potest fovere necnon ad dialogum religiosum fructuosissimum certissime contribuere. Fiat, fiat.

35

EXC.MUS P. D. EDUARDUS IOSEPH MAGINN
Episcopus tit. Curiensis, aux. Albanensis in America

Cf. textum, n. 56, p. 496.

36

EXC.MUS P. D. LEO MAHER
Episcopus S. Rosae in California

De capp. IV et V schematis *de Oecumenismo* magna ex parte consentimus. Opus praeclarum Secretariatus ad promovendam unitatem Christianorum laudamus. Itaque interventu nostro capita plus gravitatis habere solum vellemus.

Primo optamus ut ipsa verba Papae Ioannis XXIII de libertate religiosa in Litt. Encycl. memorabilis *Pacem in terris*: « In hominibus iuribus hoc quoque numerandum est, ut et Deum, ad rectam conscientiae suae normam, venerari possit, et religionem privatim publice profiteri », non solum in notis sed etiam in ipsis verbis cap. V dilucide includantur.